1

中共广西壮族自治区高等学校工作委员会

桂党高工组〔2013〕27 号

关于下达 2013 年广西高校党建

工作研究课题的通知

各高等学校党委：

在各有关高校党委推荐的基础上，经专家评审，我委、厅

确定广西大学申报的“地方高校党委推进现代大学制度建设研

究”等 44 项课题为 2013 年广西高校党建工作研究课题。现就有

关事项通知如下：

一、课题负责人要严格按照既定方案，扎实开展研究工作，

按时完成研究任务，确保研究质量，取得预期成果。所有课题

一般在一年内结题。

二、课题为自筹经费课题，课题牵头学校要根据学校实际

给予适当的研究经费，以确保完成研究任务。

三、各有关高校要把广西高校党建工作研究课题纳入本校

纵向科研项目，加强监督和管理。

未 尽 事 宜 ， 请 与 我 委 组 织 部 联 系 。 联 系 电 话 ：

0771—5815297。

 2

附件：2013 年广西高校党建工作研究课题汇总表

                  中共广西壮族自治区高等学校工作委员会

2013 年 8 月 20 日

3

附件

2013 年广西高校党建工作研究课题汇总表

序号 单位
课题

负责人
课题组成员 课题名称 课题编号

1 广西大学 孙  睿
陈洪涛、王承就、刘海莹、李伟红、

陈德文、高欲垚
地方高校党委推进现代大学制度建设研

究
13DJ001

2 广西师范大学 李宇杰
韦冬雪、林国庆、钟学思、权方英、

于雷、何泳锦、高雅、刘辉
网络流行文化视野下的高校青年党员价

值观研究
13DJ002

3 广西医科大学 蒙健堃 陈飞、杨海秀、李玉玲 耗散结构理论视域下的高校党组织 13DJ003

4 广西医科大学 陈会方
张志勇、李郁风、文秋林、谢丽嘉、

谭机永、陈榆、许虹、王炀
高校院（系）党政联席会议制度研究 13DJ004

5 广西民族大学 肖海芹
唐国军、李玉雄、陈就汉、郝国强、

黄兰红、周文军
基于“广西精神”的高校党建带团建互动模

式的研究
13DJ005

 4

序号 单位
课题

负责人
课题组成员 课题名称 课题编号

6 桂林电子科技大学 王  玥
孙宁、徐华蕊、赵明、丰硕、陈松

青、岳峰、白永生、张瑞、吴耀光、

谢林鸿、陆文

高校党的建设与弘扬广西精神互促机制

研究
13DJ006

7 桂林电子科技大学 王再新
唐善茂、徐华蕊、陈松青、丰硕、

康明、胡桂彬、蒲玉梅
加强高校领导干部作风建设研究----基于

广西高校领导干部管理的视角分析
13DJ007

8 桂林理工大学 周章明
赵君、莫坷、邱杰、白永生、邓国

彬、叶昊、唐壮东、张瑞、宋玉辉、

邓炼
高校中层干部执行力建设研究与实践 13DJ008

9 桂林理工大学 赵  君
黄琳庆、华桂林、李军朝、唐壮东、

张雷、张瑞、谷正杰
大学生廉洁教育的方法创新 13DJ009

10 广西中医药大学 李敏智
罗之瑜、周广林、王粤湘、史伟、

钟远鸣、王政林、张锡流、赵琳
高校附属医院基层党组织设置与考评体

系优化研究
13DJ010

11 广西师范学院 伍华良 唐东升、谭萍、旷晓霞
基于校园文化实践的高校学习型基层党

组织构建模式研究
13DJ011

12 广西艺术学院 秦记洪
邓军、杨武、陈务健、钱海明、冯

绍君、张灿、张建彬、彭庆华、尚

新周
网络条件下高校党建工作创新研究 13DJ012

5

序号 单位
课题

负责人
课题组成员 课题名称 课题编号

13 桂林医学院 彭  靖 陈旭、王海平、麦婕、聂梅
地方高校拓展在高知识群体中发展党员

有效途径的研究与实践
13DJ013

14 广西科技大学 周  明
陈云芳、陈学智、何敏、秦川、陈

雁、潘旭阳、蔡亮
大学生共产主义理想信念教育中辅导员

的教师魅力问题研究
13DJ014

15 右江民族医学院 韦  斯
韦贤、李丹、许世华、黄锁义、罗

春潮、黄宏春
民族地区高校高知群体党员发展研究 13DJ015

16 玉林师范学院 石瑞红
黄映然、丁祥艳、蓝蔚、廉文武、

张林涛
高校加强社会主义核心价值体系建设研

究
13DJ016

17 广西财经学院 曲升刚
艾军、李星华、霍宏、冯霞、谢凌

凌、梁莉、杨新国、陈奎霖、吴名

扬

基于大学生成长需要的高校基层党组织

生活模式创新研究
13DJ017

18 百色学院 徐魁峰
徐洪刚、黄梅珍、杜晓玲、刘兰芝、

克琴
百色高校依托红色资源加强大学生理想

信念教育研究
13DJ018

19 梧州学院 谭永军 李远林、陈丹、冀宁、郑文锋
高校大学生党建工作的文化融入与互动

——网络条件下高校党建工作的新视阈
13DJ019

 6

序号 单位
课题

负责人
课题组成员 课题名称 课题编号

20 贺州学院 陈明锋
毛芳才、刘昊、唐踔、张百顺、韦

健琳、李明、丛皓、黄锦维、梁永

艺、李军

全球化时代广西高校干部培训形式和途

径
13DJ020

21 钦州学院 宾祖昌
陈锋、傅远佳、李强、刘魁、黄孙

庆、卜路平、李孟璐
完善高等学校党委领导下的校长负责制

研究——基于现代大学治理的视角
13DJ021

22 广西民族师范学院 李成才
韦日平、李宏翰、谭群瑛、黄业育、

张继艳、黄忠华
我区高校大学生党建工作的现状、问题与

对策研究——以广西民族师范学院为例
13DJ022

23 广西教育学院 缑广则 李克、杜宗景、冉春芳、伍钟玉
以党校为依托下的高校学生思想政治工

作创新研究
13DJ023

24 桂林航天工业学院 王钰鑫
旷永青、周利生、吴世先、李雨思、

杨元妍、周海燕、徐艺萍、王艳
社会主义核心价值体系融入大学生思想

政治教育全过程研究
13DJ024

25
柳州师范高等专科

学校
封  昀

罗箭华、韦忠恩、莫建平、莫志慧、

梁雪、莫志超
“中国梦”视角下高职生共产主义理想信念

教育形式的创新研究与实践
13DJ025

26
桂林师范高等专科

学校
胡安定

唐俊杰、刘代汉、伍辉燕、陈颖、

韦世强、李阳茜、文佳、高华
高职高专院校学生党支部构建模式创新

研究
13DJ026

7

序号 单位
课题

负责人
课题组成员 课题名称 课题编号

27
广西警官高等专科

学校
刘建昌

陈恃中、陈铁步、韦洪雷、李中坚、

郑婧伶、陆盛涛
新形势下高校基层党组织活力问题研究 13DJ027

28
广西幼儿师范高等

专科学校
邓博倡

陈薇薇、梁晓丽、程莹、郭丽平、

唐玲
广西高职高专院校女大学生党建工作研

究
13DJ028

29 南宁职业技术学院 黄日成
王鑫、苏金强、林燕红、林漫森、

农道锋、周后红
新形势下高校二级学院党组织发挥政治

核心作用机制研究
13DJ029

30 柳州职业技术学院 安掌明
韦林、覃日强、吴坤、邱福明、王

大红、黄桂霞、陈勇棠、杨南、韦

丽娜、莫丽娜

高职院校学生党员顶岗实习期教育与管

理途径研究
13DJ030

31
广西机电职业技术

学院
崔  敏

梁庆杰、黄政艳、农桂山、韦家旭、

孙晓倩、黎品良、唐若茹、李毅坚、

黄育荣

新媒体环境下高职院校党建工作创新研

究
13DJ031

32
广西机电职业技术

学院
黄金来

赖晓桦、黄政艳、赵杰民、陈华、

刘飞、石月皎、莫敏燕、林胜、韦

家旭

建设学习型、服务型、创新型高校基层组

织的研究
13DJ032

33
广西水利电力职业

技术学院
马雪娟

卢西宁、罗显克、黎志键、杨鸿锋、

罗将道、区倩如、麦少球、余娜
高校党组织带头人队伍建设探究 13DJ033

 8

序号 单位
课题

负责人
课题组成员 课题名称 课题编号

34
广西建设职业技术

学院
罗庆珍

梁业胜、魏武、孙兰欣、伍爱春、

罗辉、孙翔
高职院校开展以为民务实清廉为主要内

容的党的群众路线教育实践活动研究
13DJ034

35
广西国际商务职业

技术学院
赵  辉

袁兴华、李新辅、张海涛、陈景华、

张荣权
广西高职院校大学生党员质量保障与评

估机制研究
13DJ035

36
广西经贸职业技术

学院
谭华云

杜远阳、何评、张俊、潘文生、唐

仕斌、蒋梅玲、李新辅、谷彦锦
新媒体视野下高职大学生党员教育培训

工作研究
13DJ036

37
柳州铁道职业技术

学院
滕国宁

马顺刚、蔡国雄、王国珍、李珍连、

梁彦安
高职院校大学生党员质量保障与评估机

制实践研究
13DJ037

38
广西大学行健文理

学院
彭梅芬

彭义芳、陈炮祥、唐志玲、曹世武、

邓敏、陈红梅
广西区大学生党员质量与能进能出机制

问题研究
13DJ038

39
广西民族大学相思

湖学院
兰晓峰

陈元中、陆喜培、龚娟、甘陶陶、

曾宪达、朱格里、何玲玲、郭琦
基于独立学院内涵式发展的党建工作机

制创新探究
13DJ039

40
桂林电子科技大学

信息科技学院
周  璇

杨丹江、龙海平、黄娟、陈丽军、

郭健、林斗秀、申俐、陈桂兰、李

彦庆

大学生党员“六位一体”质量管理保障机制

研究
13DJ040

9

序号 单位
课题

负责人
课题组成员 课题名称 课题编号

41
桂林理工大学博文

管理学院
李  雨

邱杰、邓国彬、邓雪梅、张君、张
瑞、张红勇、林宝唐、覃泰树、黄

大键

新形势下广西独立学院党建工作机制研

究
13DJ041

42
北京航天航空大学

北海学院
王民强

沈建新、蒋超、刘锡林、黄初益、

符联春、班蓓、陈华北
新形势下独立学院学生党建工作机制的

研究
13DJ042

43 广西外国语学院 马  东
唐兴、彭英彪、李冬冬、张松林、

廖扬平、翟长江、贾丽敏、梁惠、

覃媛
广西民办高校党建工作探索与创新研究 13DJ043

44
北海艺术设计职业

学院
李  佩 梁应卓、彭仁、何敏芝 加强民办高校党支部建设研究与实践 13DJ044

 10

中共广西高校工委办公室         2013 年 9 月 5 日印发